



Circular: CCA Individual Activity - Poster Making on Digital Citizenship  
Classes IX to XII

Ref No. IPSCR/M&S/2024-2025/Cir 011

Date: 16/04/2024

प्रिय अभिभावक  
जय हिन्द!

हम अपने छात्रों के लिए एक गैर-प्रति स्पर्धा सह-पाठ्यचर्या गतिविधि (सीसीए) शुरू करने के लिए उत्साहित हैं! गुरुवार, 18 अप्रैल, 2024 को, कक्षा 9 से 12 तक के छात्र "डिजिटल नागरिकता पर पोस्टर मेकिंग" गतिविधि में शामिल होंगे। इस पहल का उद्देश्य डिजिटल जिम्मेदारी और जागरूकता के बारे में उनकी समझ को बढ़ाना है।

- श्रेणी: कक्षा गतिविधि (गैर-प्रति स्पर्धा)
- सुनिश्चित की गई योग्यताएँ:
  1. सी-2.1 डिजिटल नागरिकता से संबंधित अवधारणाओं को चित्रित करते समय रचनात्मक रूप से दृश्य तत्वों (रेखा, रूप, रंग, स्थान, बनावट) के विभिन्न संयोजनों का उपयोग करना है।
  2. सी-7.1 डिजिटल दुनिया में नैतिक प्रथाओं और जिम्मेदारियों की समझ प्रदर्शित करता है।
  3. सी-9.1 सामाजिक मानदंडों और मूल्यों पर डिजिटल प्रौद्योगिकियों के प्रभाव का विश्लेषण करता है।
- पूर्वावश्यकताएँ: छात्रों को डिजिटल नागरिकता और इसके महत्व के बारे में शोध करना चाहिए।
- आवश्यक सामग्री: (घर से लानी होगी)
  1. एक ए4 रंगीन या सफेद शीट।
  2. चित्रण और पाठ के लिए रंगीन पेंसिल, मार्कर, या स्केच पेन।
  3. सीधी रेखाएँ खींचने के लिए पैमाना (स्केल)।
  4. सजावट के लिए डिजिटल थीम से संबंधित स्टिकर, टिकट या कट-आउट।
  5. अतिरिक्त तत्वों को जोड़ने के लिए गोंद या टेप।
- गतिविधि के दिशानिर्देश:
  1. छात्र डिजिटल नागरिकता के महत्व पर प्रकाश डालते हुए एक पोस्टर बनाएँगे।
  2. पोस्टर में ऐसे दृश्य, उद्धरण या नारे शामिल होने चाहिए जो जिम्मेदार डिजिटल व्यवहार पर जोर देते हों।
  3. छात्रों को अपनी गतिविधि बनाने के लिए 45 मिनट और गतिविधि को प्रस्तुत करने के लिए 1 मिनट का समय मिलेगा।
  4. छात्रों को अपने पोस्टरों को आकर्षक बनाने के लिए सुन्दर रंगों और रचनात्मक डिजाइनों का उपयोग करने का सुझाव दिया जाता है।
  5. छात्र अपने पोस्टर को संक्षेप में कक्षा में प्रस्तुत करेंगे और इसके महत्व और संदेश को समझावेंगे।

यह गतिविधि अंतिम शतरंज प्रतियोगिता के लिए चयनित छात्रों को छोड़कर सभी छात्रों के लिए खुली है। हम माता-पिता को डिजिटल नागरिकता के बारे में जागरूक करने और छात्रों को सहायता देने का प्रयास में आने बच्चों का

Dear Guardian  
Jai Hind!

We are excited to introduce a non-competitive Co-Curricular Activity (CCA) for our students! On **Thursday, April 18, 2024**, students from **Classes IX to XII** will engage in a "Poster Making on Digital Citizenship" activity. This initiative aims to enhance their understanding of digital responsibility and awareness.

- **Category:** Classroom Activity (Non-Competitive)

- **Competencies Covered:**

1. **C-2.1** Creatively uses different combinations of visual elements (line, form, color, space, texture) while depicting concepts related to digital citizenship.
2. **C-7.1** Demonstrates an understanding of ethical practices and responsibilities in the digital world.
3. **C-9.1** Analyzes the impact of digital technologies on societal norms and values.

- **Prerequisites:**

Students should research about digital citizenship and its importance.

- **Material Required:** (to be brought from home)

1. **One A4 coloured or white sheet.**
2. **Colored pencils, markers, or sketch pens for illustrations and text.**
3. **Rulers for drawing straight lines and sections.**
4. **Stickers, stamps, or cut-outs related to digital themes for decoration.**
5. **Glue or tape for attaching additional elements.**

- **Guidelines of the Activity:**

1. Students will create a poster highlighting the importance of digital citizenship.
2. The poster should include visuals, quotes, or slogans emphasizing responsible digital behaviour.
3. The students will have **45 minutes to create** and **1 minute to present** their activity.
4. Students are suggested to use vibrant colors and creative designs to make their posters engaging.
5. Student will present their poster briefly to the class, explaining its significance and message.

This activity is open to all students except those selected for the final chess competition. We encourage parents to support their children in this endeavour, fostering their awareness and understanding of digital citizenship. Your collaboration will undoubtedly enrich their learning experience.

**With Regards,**

**Mrs. Renu Sharma**  
**Principal (IPS-CR)**  
**Assistant Director – School Systems (IGS)**

**Ms. Parul Singh**  
**Head Mistress**  
**(Middle & Secondary Stage)**